
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 277 del 23.11.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

n. 277  del 23.11.2017  

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE SOSTEGNO QUALE PARTECIPANTE INDIRETTO NEL PROGETTO INTEGRATO DI 

FILIERA Da San Casciano in Val di Pesa a Montefioralle: una opportunità di filiera 

 

L'anno 2017 addì  23 (ventitre) del mese di novembre alle ore 13,15 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa 

Maria D’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta  X  

 

 

LA GIUNTA 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 655 del 19/06/2017 “Regolamento (UE) n. 1305/2013: 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020. Approvazione Disposizioni generali e specifiche per l’ 

attivazione del bando condizionato per Progetti Integrati di Filiera (PIF) Agroalimentare. Annualità 

2017” con la quale, tra l’altro, incarica il settore “Produzioni agricole, vegetali e zootecniche. 

Promozione” di procedere all’emissione del bando relativo ai Progetti Integrati di Filiera (PIF) 

Agroalimentare - annualità 2017; 

Visto il decreto del Dirigente Agricoltura e Sviluppo rurale -Settore Produzioni agricole, Vegetali e 

Zootecniche.Promozione- del 30 giugno 2017 n. 9741 Regolamento (UE) n. 1305/2013, Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Toscana. Approvazione del bando condizionato 

“Progetti Integrati di Filiera (PIF) Agroalimentare - annualità 2017” nel quale sono disciplinate le 

modalità di presentazione e di gestione dei Progetti integrati di filiera, volti al finanziamento di 

interventi afferenti specifici fabbisogni individuati in relazione alle criticità delle filiere agroindustriali 

regionali; 

Considerato che la presentazione del PIF presuppone la sottoscrizione di un Accordo di filiera fra 

diversi soggetti che agiscono in successive fasi di una o più specifiche filiere e che costituisce il 

presupposto per la realizzazione delle attività che compongono il PIF; 

Tenuto conto che il suddetto Accordo ha lo scopo di regolare i rapporti, gli impegni e gli obblighi 

reciproci funzionali all’efficace realizzazione delle finalità e degli obiettivi che i soggetti partecipanti 

intendono perseguire; 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 277 del 23.11.2017

2

Considerato che il bando distingue i soggetti firmatari dell'accordo in diretti ed indiretti in relazione 

al ruolo ricoperto, alle attività da realizzate e agli impegni presi in accordo con tutti i sottoscrittori 

dell'Accordo; 

Visto il progetto di filiera, denominato “Da San Casciano in Val di Pesa a Montefioralle” presentato 

all'Amministrazione da alcune affermate aziende agricole del territorio per la realizzazione di 

un’attività pilota per la ricerca dell’identità e dello stile della produzione vitivinicola di San Casciano 

in Val di Pesa e Montefioralle, che comporterà investimenti nelle fasi di produzione, trasformazione 

e commercializzazione dell'intera filiera vitivinicola; 

Ritenuto di riconoscere il sostegno dell'Amministrazione comunale in quanto la realizzazione 

dell'Accordo vedrà per l'intero territorio comunale una positiva ricaduta in termini di diffusione a 

livello nazionale ed internazionale della conoscenza delle tradizioni e della cultura del territorio, 

nonché della qualità di vita raggiunta; 

Valutato di partecipare all'Accordo quale soggetto indiretto, ovvero, soggetto coinvolto nella 

realizzazione degli obbiettivi del progetto di filiera che usufruisce di una positiva ricaduta dei 

vantaggi derivanti dalla realizzazione del progetto stesso pur non richiedendo contributi economici 

nell'ambito del PIF; 

Considerato infine che tale accordo incrementerà e cementerà la collaborazione tra i vari attori del 

territorio, anche con l'integrazione delle iniziative esistenti, al fine di una crescita complessiva del 

sistema economico e produttivo dell’intero Comune e del Chianti; 

Tenuto conto che gli impegni del Comune quale partecipante indiretto all'Accordo in oggetto, non 

comportano oneri economici a carico del Comune, ma attività di natura istituzionale per l'Ente quali 

l'attenzione verso la realizzazione da parte degli imprenditori economici del territorio degli obiettivi di 

crescita ambientale, occupazionale, tecnologica e di valorizzazione dei risultati ottenuti; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, dato atto che non vi sono  

Con voti unanimi legalmente resi 

DELIBERA 

1) di sostenere il Progetto Integrato di Filiera agroalimentare denominato “Da San Casciano in Val di 

Pesa a Montefioralle: una opportunità di filiera” e oggetto di un Accordo sottoscritto da otto aziende 

agricole del territorio comunale, sottoscrivendo tale accordo quale partecipante indiretto; 

2) di approvare il contenuto dell'art.5 dell'Accordo, allegato sub. lettera A) nella parte nella quale 

vengono dettagliati i benefici ed i compiti dell'Amministrazione Comunale; 

3) di dare comunicazione della presente deliberazione al soggetto richiedente, a cura dell’ufficio 

responsabile del procedimento;  

4) di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000.mm  



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 277 del 23.11.2017

3

Allegato A 

Art. 5 – Altre attività oggetto dell’accordo 

I seguenti soggetti, partecipanti all’accordo, individuano e si obbligano a realizzare altre eventuali 

attività funzionali al più efficace perseguimento delle finalità indicate al precedente art. 1: 

Partecipanti indiretti: 

Comune di San Casciano in Val di Pesa (B1) 

Il Comune di San Casciano in Val di Pesa incoraggia e promuove lo sviluppo del proprio territorio e 

delle aziende ivi presenti.  

San Casciano in val di Pesa in qualità di Comune universalmente noto per la qualità dei propri prodotti 

del comparto agroalimentare, e del vino in particolare, è fermamente convinto che gli investimenti in 

qualità e sviluppo rappresentino la via maestra per il proseguimento e il consolidamento della 

leadership del nome di San Casciano in val di Pesa e dei propri prodotti nel mondo.  

Il Comune apprezza e condivide le finalità proposte dal presente accordo di filiera, in particolare gli 

obiettivi di diffondere il nome di San Casciano in val di Pesa e del suo territorio, sia a livello nazionale 

che internazionale e di generare un più forte collegamento tra i vari attori del territorio e circolazione 

degli stessi, anche con integrazione delle iniziative esistenti, al fine di una crescita complessiva del 

sistema economico e produttivo dell’intero Comune e del Chianti tutto. 

Il Comune di San Casciano in Val di Pesa definisce strategica la scelta di investire in qualità, identità e 

sostenibilità, sostenere l’occupazione locale e gli investimenti in agricoltura, nella sua diversificazione 

in attività connesse e in tutto l’indotto legato alla produzione agroalimentare locale e dell’intero 

Chianti. 

In questo senso il Comune di San Casciano in Val di Pesa si impegna a collaborare per sostenere la 

realizzazione delle attività proposte nella parte di rilievo pubblico del progetto, non intervenendo 

nelle misure che attengono ai singoli benefici aziendali, e in particolare incoraggia i propri 

imprenditori nella realizzazione degli obiettivi di crescita ambientale, occupazionale, tecnologica e di 

valorizzazione proposti. 

Il Comune di San Casciano in Val di Pesa, da parte sua, si impegna a prendere in esame ogni istanza 

che i partecipanti al PIF dovessero inoltrare a questa amministrazione e, laddove siano necessarie per 

sostenere la realizzazione delle attività proposte nella parte di rilievo pubblico del progetto, pur non 

assumendo impegni nelle misure che attengo ai singoli benefici aziendali, e qualora ne ricorrano le 

condizioni, concedere le autorizzazioni necessarie per la realizzazione delle attività nel rispetto dei 

criteri di parità di trattamento, trasparenza, rispondenza ai requisiti generali e di legge, non 

discriminazione ed ossequio delle regole sul rilascio degli atti ed esame delle pratiche, anche 

considerati i principi in tema di tutela della concorrenza. 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  277  del  23.11.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 07.12.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 07.12.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 07.12.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000   

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P.,  

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Dr. Leonardo Baldini 

 


